130. Cf. *In Io Ev.* 2,13: CC 36,17: «ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos» (texto más amplio en nota 128).

131. Cf. *Contra Faustum* III, 3: CSEL 25/1,264: «et ideo, ut fratres Christi secundum modum nostrum faceret, adoptavit» (texto más amplio en nota 95).

132. *In Ps* 88, I, 7: CC 39,1225: «Et ipse dictus est Filius Dei, et nos dicti sumus filiis Dei; sed quis similis erit Domino in filiis Dei? Ille Unicus, nos multi; ille unus, nos in illo unum; ille natus, nos adoptati; ille ab aeterno genitus per naturam, nos a tempore facti per gratiam; ille sine ullo peccato, nos per illum liberati a peccato».

133. Cf. los textos recogidos en la nota 73.

134. Cf. *De sermone Domini in monte* I, 23,78: CC 35,88 (texto en nota 110); *Contra Faustum maniquaeum* III, 3: CSEL 25/1,264 (texto en nota 95).

hechos iguales en la divinidad y el ser asociados a la eternidad ¹³⁵. Por tanto, aunque tanto él como nosotros somos hijos del mismo Padre, el Padre lo es de diferente modo respecto de Jesús que respecto de nosotros ¹³⁶ y, en consecuencia, también es distinto el amor del Padre según que tenga por objeto a él o a nosotros ¹³⁷.

bb) *Relaciones*

El análisis de las relaciones entre el Hijo único y los hijos adoptivos nos permitirá comprender mejor la adopción cristiana. Pues el *frater adoptatus* del Hijo único no era un desconocido para él, un *extraneus*; al contrario, son múltiples los lazos que los unen. Puede decirse que las relaciones entre este Hijo único y sus hermanos adoptivos son varias y se establecen a dos niveles: natural y sobrenatural.

Recordamos ya anteriormente que nota característica de la filiación adoptiva era la existencia previa del sujeto de la misma ¹³⁸. Pues bien, esta existencia previa es obra del Hijo único ¹³⁹. Esto corresponde al orden natural.

Pero hay algo más: si a él debemos el haber sido creados, a él debemos también el haber sido recreados, pues obra suya es nuestra adopción: en cuanto Hijo nos creó, en cuanto Hijo único nos adoptó ¹⁴⁰. En repetidas ocasiones se detiene el santo a considerar el papel que corresponde a este Hijo único en la adopción de los demás hermanos. La iniciativa en ningún modo ha sido so-

135. *Tract. in Io Ev.* 51,11: CC 36,444: «... non aequalis factus diuinitati, sed consociatus aeternitati?»

136. *In Io Ev.* 21,3: CC 36,213: «... ut non nobis dicat: *Si pater sum, ubi est honor meus? Si dominus sum, ubi est timor meus?* Dicamus ergo illi: *Pater noster*. Cui dicimus: *Pater noster? Patri Christi*. Qui ergo ergo *Patri Christi* dicit: *Pater noster*, quid dicit *Christo nisi: Frater noster?* Non tamen sicut *Christi Pater*, ita et *noster Pater*; numquam enim *Christus* ita nos coniunxit, ut nullam distinctionem faceret inter nos et se. Ille enim *Filius aequalis Patri*, ille *aeternus cum Patre, Patrique coaeternus*; nos autem *facti per filium, adoptati per Unicum*. Proinde numquam auditum est de ore *Domini nostri Iesu Christi*, cum ad discipulos loqueretur, dixisse illum de Deo summo *Patre suo: Pater noster*; sed aut: *Pater meus dixit, aut, Pater uester*. *Pater noster* non dixit, usque adeo ut quodam loco poneret haec duo: *Vado ad Deum meum*, inquit, *et Deum uestrum*. Quare non dixit, *Deum nostrum? Et Patrem meum dixit et Patrem uestrum*; non dixit: *Patrem nostrum*. Sic iungit ut distinguat, sic distinguit ut non seiungat. Unus nos uult esse in se, unum autem *Patrem et se*».